GE_GERICHTE A/1399/2020 vom 8. Juni 2021
GE Cour de justice, 2021-06-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1399_2020
FR: GE_GERICHTE A/1399/2020 du 8 juin 2021
IT: GE_GERICHTE A/1399/2020 del 8 giugno 2021
Volltext
Genève Cour de justice (Cour de droit public) Chambre des assurances sociales 08.06.2021
A/1399/2020

Gares 12, GENÈVE intimé EN FAIT 1.        Monsieur A______ (ci-après : l'assuré), né le
______ 1962, a été victime d'un accident de la circulation le 1 er novembre 2000, à la suite
duquel il a souffert notamment d'une rupture traumatique de la coiffe des rotateurs de
l'épaule droite. 2.        Par décision du 26 novembre 2007, l'office de l'assurance-invalidité
du canton de Genève (ci-après : OAI) l'a mis au bénéfice d'une demi-rente d'invalidité, se
fondant sur un rapport d'expertise établi par la policlinique médicale universitaire - PMU le
19 septembre 2006 à la demande de AXA WINTERTHUR ASSURANCE (ci-après :
l'assureur LAA). 3.        Le 18 septembre 2014, la ZURICH compagnie d'assurances SA,
assureur responsabilité civile du véhicule automobile (ci-après : l'assureur RC), a
communiqué à l'OAI trois rapports de surveillance établis par des détectives privés. 4.
Par décision du 15 juin 2015, l'assureur LAA a suspendu avec effet immédiat le versement
de la rente et confié un mandat d'expertise au docteur B______, chirurgien-orthopédiste
FMH. L'assuré a contesté ladite décision, concluant à ce que le mandat d'expertise soit
confié à la PMU ou au professeur C______. Par arrêt sur partie du 14 octobre 2015 (
ATAS/766/2015 ), la chambre de céans a confirmé la nomination du Dr B______ en tant
qu'expert. Par arrêt du 29 octobre 2015 ( ATAS/854/2015 ), la chambre de céans a jugé que
l'assureur LAA ne pouvait pas suspendre le droit à la rente de l'assuré sur la seule base des
rapports de surveillance et du rapport de son médecin-conseil, dès lors que les conditions
nécessaires à une révision procédurale ou à la reconnaissance d'une violation de l'obligation
de renseigner n'étaient pas réalisées. Aussi a-t-elle admis le recours au sens des considérants
et annulé la décision querellée en tant qu'elle suspendait le droit à la rente de l'assuré. Faute
de recours, cet arrêt est entré en force. 5.        Le Dr B______ a établi son rapport
d'expertise le 27 mai 2016. 6.        Le docteur C______, spécialiste en chirurgie
orthopédique et traumatologie de l'appareil locomoteur, a réalisé, à la demande de l'assuré,
une expertise le 2 mai 2016, qu'il a complétée le 7 novembre 2016. 7.        Par décision du
20 juin 2016, confirmée sur opposition le 26 juillet 2017, l'assureur LAA a supprimé la
rente d'invalidité à compter du 1 er août 2016, au motif que, selon les conclusions du Dr
B______, l'assuré présentait une capacité de travail de 100% dans son ancienne activité.
L'assuré a interjeté recours le 14 septembre 2017 contre ladite décision sur opposition. La
cause a été enregistrée sous le n° A/3797/2017. 8.        Dans le cadre de la révision du
dossier, l'OAI a informé l'assuré le 31 octobre 2017, qu'il avait décidé de le soumettre à une
expertise pluridisciplinaire. Divers incidents de procédure, échanges de courriers et
rendez-vous pour l'expertise annulés ont amené l'OAI à expressément attirer l'attention de
l'assuré, par courrier du 28 février 2018, sur le fait que s'il devait manquer l'un des
rendez-vous finalement fixé, son droit à la rente serait supprimé. 9.        Par arrêt du 3 avril
2018 ( ATAS/292/2018 ) rendu dans la cause A/3797/2017 opposant l'assuré à l'assureur
LAA, la chambre de céans a partiellement admis le recours, annulé les décisions des 20 juin
2016 et 26 juillet 2017, et renvoyé la cause à l'intimé pour instruction complémentaire,
considérant qu'il n'y avait au dossier aucun rapport probant qui procédait à une comparaison
de la situation médicale entre le moment de l'octroi initial de la rente d'invalidité et celui de
la décision litigieuse. 10.    Par arrêt du 5 juin 2018 ( ATAS/475/2018 ), la chambre de
céans a déclaré le recours déposé par l'assuré contre la « décision » du 28 février 2018,
irrecevable. Elle a en effet considéré que celle-ci n'était ni une décision d'ordonnancement,
ni une décision sur opposition, mais une communication au sens de l'art. 51 LPGA, qui ne
pouvait, partant, faire l'objet d'un recours auprès du tribunal. 11.    Le 13 juillet 2018,
l'assuré a informé le centre d'expertises qu'il viendrait aux consultations prévues, «
accompagné par un journaliste et probablement aussi par un caméraman, lesquels seront
présents pendant les examens ». 12.    Le 25 juillet 2018, le centre d'expertises a annoncé
que les experts refusaient de poursuivre la mission dans ces conditions et annulé les
rendez-vous des 4 et 12 septembre 2018. 13.    Par décision du 2 août 2018, l'OAI a informé
l'assuré que sa rente était supprimée dès le premier jour du deuxième mois suivant la
notification. Saisie d'un recours interjeté contre ladite décision, la chambre de céans a, par
arrêt incident du 5 octobre 2018 ( ATAS/888/2018 ), rejeté la demande de l'assuré visant au
rétablissement de l'effet suspensif. Par arrêt du 9 juillet 2019 ( ATAS/653/2019 ), elle a
partiellement admis le recours, réformé la décision litigieuse en ce sens que la suppression
de la rente d'invalidité de l'assuré devait être remplacée par la suspension de celle-ci et
renvoyé la cause à l'OAI pour expertise et nouvelle décision. Elle a considéré que l'OAI
était en droit de conclure de l'attitude de l'assuré qu'il refusait de se conformer à son